B teumque ejus speciosissimum protinus cum de votione sepulcro infligunt: quo facto confessum sine mora intercedente confessore ægritudo abcessit, et ad præsens convalescens puer sanitatem illico recepit, ac deinceps incolumis manuit.

CAPUT LVI.

De tiro perjuro cuius viscera diffusa sunt.

Solet etonim pertinax cervicositas populorum, ut aliqua sibi objecta crimina sacramentis expiari contendat: unde factum est ut vir quidam, facinore quoddam admisso, cum arctius ob id perurgeretur, falaci audacia præventus ad sepulcrum beati Eligii id se jurando spondet idoneum reddere. Cumque illue adductus male sibi conscientis juramentum explesset, confessum justissime divina ultione percussus, crepuit illico venter ejus, et diffusa mox in terram viscera ejus; sic miserosilis ille ad terrorem multorum indignam vitam digna morte finivit.

CAPUT LVII.

De interitu viri qui agrum basilicæ invaserit.

Quis vero possit et illud silentio præterire quod vir quidam agrum in loco nuncupato Calvomoste, ad basilicam sancti Eligii pertinenteam, rapaci invadens cupiditate, divina sit interemptus ultio? illic namque cum malo ordine prædictum prædium suum niteretur ditioni vindicare, ei obsistebat vehementer Sparvus abbas ejusdem ecclesiae; qui cum diu ab eo incursaretur, tandem causa in palatio regis perlata, accepit a principe judicium, ut si posset in sancto loco terram conjurare, ad partem utique ecclesia vindicaret; sed ille maluit ut idem pertinax vir qui eam invadere quærebat jurejurando asseveraret suam. Et cum judicatum esset ut præfatus vir cum plurimis secundum Francorum legem sacramentum persolveret et hoc ipsu[m] indulgens abbas: Novi, inquit, quod male eam invaserit, idcirco rogo ut cunctis juratoribus indultis ipse singularis, si Deo placet jurando eam vindicet. Cumque haec dixisset, placuit verbum istud cunctis optimatibus regis, et decreverunt omnes ita fieri. Post hec ergo pergentes ad ecclesiam beati Eligii, et ingressi ad locum sepulcri, præstolabantur omnes eventum rei. Tunc memoratus vir leve reputans negotium, cum importuna audacia posuissest juraturus manum super sanctum locum, in medio fere sacramenti verbo contremiscens, vehementer toto corpore declinavit retrorsum super cervices caput, et mox divaricatis dentibus, reverberatisque oculis, cadente, ut dictum est, deorsum capite, magnoque ex ore fumo procedente, hunc solum proferre potuit sermonem: Abba, inquit, Sparve, recipe terram tuam. Hoc ergo modo divinitus percussus, atque illico in terram prostratus, mortem quam non timuit fortuita præventus minor incurrit. Ex quo facto omnes ingenti metu perculsi, potentiam illuc, sicut et ubique præsentem fatchantur adesse Christi.

CAPUT LVIII.

Item de alio perjurante mortuo.

Sed et de alio nibilominus auditu solo comperimus, quod cum ibidem perjurasset, atque demum ad dominum suam veluti victor rediret, priusquam domus sue vestibulum introisset, in via mortuum fuisse: ex quo nimis postmodum tantus pavor crevit in populo, ut nullus jam hodie etiam pro justissima causa introrsus ad sepulcrum persolvere audeat jumentum; sed quicunque habet sacramentum donare, foris ad circulum januæ idipsum cum magno tremore persolvit.

CAPUT LIX.

De homine rabioso sanato.

Sed neque illud silendum est quod inter plurimos languidos, qui illic undique confluunt, quidam vir, afflatus pessimo dæmone, adductus Noviomodo ab urbe Ambianense. Hic nempe, maligno stœviente spiritu, infestissimam rabiem patiens, non catenam, non compedes, non claustra ostiorum integra patiebatur; cuius videlicet ferocitatem nullus suffere poterat; nam et aliorum nasos, aliorum aures si contingere quivisset, mordicus amputabat; egestiones etiam ruderum, necnon et canuam si comprehendisset avidissime edebat: unde et jugiter nexibus miser ponderosis astrictus sub custodia habebatur. Hunc ergo cum diu parentes ad memoriam sancti Eligii desiderarent perducere, non eis occurrebat ingenium qualiter id facere possent, quoniam si cum catena permetterent, in ipsis utique qui eumdem ducerent irruens, male eosdem laniaret. Tandem igitur ingenio C reperto, aptaverunt ex fustibus quoddam tollocium, ea scilicet ratione ut si ad precedentem se mittere tentaret, posterior eum retrorsum attraheret; et contra si posteriorem appeteret, prior nibilominus retrahens teneret. Cumque bujusmodi argumento catenis et tollocis oneratus, a viris septem in diversis nitentibus quasi ferocissimus taurus ad ecclesiam esset perditus, protinus ad sepulcrum sancti Eligii est delatus; ubi vix stabitus, demum non post longum spatum confessore orante, et Christi gratia largiente, meruit recipere sanitatem; quo etiam in loco valde jam devotus, clericus postmodum factus, multo tempore deseruit.

CAPUT LX.

De muliere a pustula sanata.

Bodoleanus quidam centenarius, oppidi Noviomagensis colonus, habebat uxorem bonam, honestam valde atque devotam, que quodam tempore dum quietam ageret vitam, nefanda pustula nequiter est percossa, quo tabo increscente jacebat tumida toto corpore, et paulatim plaga adolescente, sola jam sepultura maritum reddebat sollicitum. Uno itaque mane cum abbas basilicæ beati Eligii tenderet ad orationem, obvius ei factus flens et ejulans mulieris maritus, mortem conjugis sue indicat, sepulturamque ei in basilicam suppliciter postulat. Cumque ab eo utrum veraciter esset mortua interrogaretur:

A Unum, inquit, constat utrum sit factum an mox futurum, eum jam muta et toto corpore decumbat præmortua. Tunc ille festine valde ad confessoris sepulcrum contendit, et sumens ex eo qui ibi funditur olei liquore, ad dominum funeris cito accedit; dicebat enim hoc sibi in nocturna visione a sancto Eligio præceptum fuisse, ut allato olei liquore sanaret ab incommodo mulierem. Ingressus ergo dominum, vidit corpus inter lamenta afflinium jacere tumidum et gelidum, et ocius accedens considerer ex visione sancti, perunxit oleo quod detulerat corpus, et ait: Haec mandat sanctus Eligius, ut in virtute nominis Christi exsurgas modo sana ab hac peste. Et confessio oleo sancto viscera ejus penetrante, cœpit palpebras oculorum commovere, ac veluti ex gratissimo sonno evigilans suspirare: deinde mira celeritate detumescente corpore, nec ullo tumore remanente in cute, facie etiam decorata rubore, surrexit de lectulo, benedicens et glorificans Creatorem, qui se revocasset a morte. Sana ergo ex hoc effecta, cœpit eos compellere illic eo die cibum sumere, nec aliter destitut, neque permisit eos dominum suam exire, nisi prandio apposito ipsa_eis circa frequens et misceret et ministraret.

CAPUT LXI.

De interitu filii qui patrem criminabatur.

Post hos autem dies fuerat quoddam furtum in rure Noviomagense admissum: cumque persona admissi facinoris quereretur, juvenis quidam per indicium eidem culpe conscient compellabatur. Habebat autem idem juvenis eo tempore cum genitore suo quondam contentionem, ob quam videlicet et insidias ei moliebatur intentare: tuin ergo occasione reperta, et ^a satis accusare repellens a se hujuscemodi opinionem, cœpit eadem super patrem velle deflectere. Ducuntur igitur in hujusmodi iurgium uterque in publicum, et congregatis undique multis siuntur in examine episcopi et comitis, ubi multa vicissim altercantes, satagebat filius magnopere in patre calumniam reflectere, et contra pater, ut res erat, innocuum se hujus facinoris esse defendebat; atque in hunc modum contendebant coram duca atque episcopo. Tunc itaque vidiimus impleri quod Dominus in Evangelio olim prædictis: *Exsurgent, inquit, filii in parentes, et odio eos afficient* (*Matth. 10, 31*). Quidam ergo circumstantium partibus filii savebant, alii vero rectius quid prouulgantes, non esse rectum credi filium super patrem judicabant. Cumque diu hujuscemodi altercatio inter eos verteretur, nec facile aut temere a quoquam definiiretur, tandem episcopus cum duce accepto consilio, cum nullatenus possent rei veritatem cognoscere, judicio eos committunt beatissimo confessori: Quia, inquit, nescimus cui ex his p. lius credi decernamus, tibi, sancte Eligii, cum Dei sententia hoc supplices iudicium comittimus. Tunc statuentes utrumque coram sancti sepulcro, exspectabant per sacramentum Dei fore iudicium: et ecce repente dum iuramentum

^a *Satis accusare. Legendum, satis accurate.*

cœpi: set promere, arreptus juvenis a dæmonie collisus in terra est graviter, sicque se vehementer de-
cerps volutabatur miser, tremens, et spumans atque palescens. Ex quo facto cuncti astantes attoniti, nimioque timore perterriti, Dei omnipotentis magnificabant judicium fieri. Sic ergo in publicum facinus manifeste prolatum ab ecclesia est discessum. Post hæc autem acerrime diuque juvne castigato, condolentes multi pro eodem misero conveniunt patrem, ut pro eo simul facerent orationem, et ita prostrati omnes ecclesie ministri beatum confessorem rogabant innixe, ut quemadmodum eos audierat ad judicandum, sic iterum exaudiret ad miserandum. Cumque diutissime in prece persisterent, tandem miserante gratia Christi effugata mal gni infestatione, juvenis restitutus est sanitati.

CAPUT LXII.

De leproso mundato.

Erat præterea quidam leprosus ex longo jam tempore toto corpore tabidus, qui addiscens de multimodis beati Eligii miraculis, petiti se ex fide deduci ad ejus basilicam; ubi cum delatus fuisset, expectabat fore in se ex alto misericordiam. Cumque die una decumberet in terram omnibus pene dissolutis membris, vidit subito a parte sepulcri quemdam splendoris radium micare, atque in sua tabida et gelida membra mirum in modum resplendere, et protinus pavore magno percusus cœpit repente calefieri, atque ubertim sudare; deinde cum totum corpus infunderetur ex humore manante, confessum cum ipso sudore veluti ^a quis o'rum depellit exiens cuncta putredo leprosa nitidam ac mundissimam reliquit corporis cutem: et continuo exsurgens qui fuerat æger, ita sanus atque illæsus ab ecclesia processit, ut nec vestigium quidem cicatricum in eo remaneret.

CAPUT LXIII.

De clando sanato.

Alius nibilominus vir claudus effectus per plurimum tempus arcebatur omnimodis gressu, repens bacterio corpore curvo; quiique et ipse audiens eximia quæ gererentur a sancto viro miracula, adhibito itineris adminiculo delatus est ad ejus basilicam. Cumque tunc temporis instaret dies beati Eligii natalis, deportatus ille ad sepulcrum cœpit flagitare remedium: et ecce superveniente nocte cum decumberet in pavimento æger, adveniens illico sanctus atque ad clandum inclinatus, cœpit ejus extendere artus, quo nimirum fortius popliteum extrahente, nervosque complicatos propagante, prorumpens in voce clodus omnibus qui aderant incussit terrorem; quo diutius vociferante, cucurrerunt custodes ad eundem, multum ab eo sciscitantes quid sibi velint hujusmodi voces. Tunc ille interrumpens verba, manuque porrecta surgens cito a pavimento cœpit ambulare libero gressu, collaudans et benedicens sanitatis suæ auctorem Dominum Christum.

^a Quis o'rum. Acherius hoc loco monet forte legendum esse qui sevum; sed id cuiusmodi sit, non intelligo, nec dubium mihi est quin optima sit codi-

CAPUT LXIV.

De fore in basilica comprehenso.

Quadam itaque die, vergente jam ad vesperam sole, cum clerici consuetas explessent preces vespertinas, contigit ingruente negligentia ut omnes egredierentur basilica, cunctisque in diversa occupatis, nullus ad horam ex custodibus superesset introrsum; cum subito vir quidam conscientia saucius, cupiditate accensus, captato ut sur amico vesanie sue secreto, velociter occurrit ad sepulcrum, et impellente nefanda cupiditate sollicite huic illucque circumspiciens, cum nullum adesse cerneret, non timuit miser ex pendentibus aureis, quæ illic pro ornatu sepulcri innumeræ dependebant, quædam clancule præsumere: sed cum unam ex catenis aureis, in qua dependere videbatur id quod rapere volebat, violenter ad se tractam rupisset, tantus mox ad trahentis impulsum sonitus prosilivit, ut custodes longe foris positi, sonitu ad se perlato, magnus quendam fragorem in ecclesia crederent exortum, unde et confessum veloci cursu ad ecclesiam properantes, inveniunt furem in ipso basilice limine cum direptis divinitus detinari, nec usquam prorsus gradum posse movere. Quem protinus circumvallantes, ipsum sonitum ad se delatum, vel quid illic ageret percunctantur; tunc vero miser furata in medium proferens, confiseri compulsus est se eisdem abiatis silenter voluisse aufugere, sed nullatenus potuisse extra limitem basilice pedem proferre. Sic ergo furtum cum pudore resiliens, veniamque facinoris sui toto corde deposita, et ex loco moveri potuit; et ab eisdem misericorditer dimisus, liber discessit.

CAPUT LXV.

Vir teatus cuiusdam nimis anxi et auxilium a se poscenti apparuit.

Quodam vero tempore vir quidam sacerdotalis ex nobili genere, culpa vel parva interveniente insensu omnino habebat principem, pro quo nimis ulciscendo offendiculo ducitur principis iussu executus in palatium; ubi dum sententia mortis ejus desiniretur, traditur interim servandus Alainberto viro illustri, comiti scilicet Noviomagensi: cumque aliquot dies sub ejus custodia degeret, cœpit una die inter frequentiam famulorum vulgato sermonе percipere, quod die crastina prolatam adversum se sententiæ capitalem exciperet. At ille hac audiens cum nimis formidaret mori, nec ullum jam persugium speraret evadendi, unum solummodo sibi credidit suffragari, si permitteretur noctem eamdem apud sanctum Eligium pervigil ducere. Cumque rogasset et impetrasset, ardenter nimis accursus ad mausoleum confessoris, totam pene noctem in lacrimis et gemitibus duxit, sibi ut eum oportebat patrocinari in crastinum sanc:um antistitem innixe supplicans; et factum est postquam matutinos hymnos ex more persolvit clerus, nimium vir præstans ex

cuni lectio; sic enim ait scriptor lepram aborescisse ab regni corpore ut ovi album ab eo separari solet quod flavum est.

defessus subito obdormivit innixus, et ecce sanctus ei astitit Eligius, modestissimoque blande eum recreans consolari coepit, pollid et crastina die ipse esset cum principe, et pro eadem culpa nullatenus poneret vitam, nisi indulgentia a principe accepta, illico absa esset regressurus ad propria. Factumque ostera die accitus praedictus vir in aulam ait, sicut predixerat vir sanctus, liber ab eo, ovans ad propria est reversus.

CAPUT LXVI.

De monacho a pustula sanato.

B pretium est ut non solum eas quae ad sanguinem corpus ejus efficiuntur virtutes, sed et eas quae per reliquias ejus procul aut prope ubidelatae fuerint, declarantur, huic operi vel ro multis intexere. Itaque quae narrò in meo festa sunt monasterio. Frater quidam ex nostris ulcere pessimo, quod vulgo pustula percussus in faciem pessime laborabat. Erat in eodem monasterio oratorium quoddam in quim beati Eligii depositae erant. Cum ergo is frater in lecto aeger decumberet, et mediocri ulceris congruum ferri opificium præparando valde id frater forens, rogat mox re igniti illius ferri operationem, et consenserit confessoris, rogat sibi deferri ex eo ad mendici gratia ante pignora prefati antependebat: quo mox allato faciem sibi et tangentemque perunxit cervicem; et, o tuus! post illius liquoris infusionem ita cancer pro illa foci appositione radicitus exsiccatus, templo deletus est, ut nec vestigium quidem in illius in faciem monachi relinqueret. **C** et illud quod solummodo auditu cognovi.

CAPUT LXVII.

De miraculo reliquiarum Turonis ostendo.

D adhuc beatus Eligius sub seculari habitu Turbe sancti Martini tumbam fabricaret, habepit in cujusdam matronæ domo foris a viro; que nimurum femina inspiciens sanguinem jugit. et eximiis operibus intentum, eo complus esset in omni opere bono, frequens moe, necnon et largissimus in pauperum confe, vere ut erat, Dei famulum creditit: et iam cum unus ex ministris ejus eum juxta tonderet, illa hincum quod capillos deciderat rapiens, quæque ex capillis et barba potuit linteo obvoluta in arcu sibi reposauerunt demum plurimi anni, ita ut penitus oblivionem haec eadem femina duceret. Post vero sancti Eligii cum predicta femina noctis secreta silentia quiete se ageret, audiabant que in suo cubiculo dulci modulamine celestantium; et cum curiose ad hoc intenderet, cum conspiciebat per quædam foramina radiis micare luminaria: cumque crebro emeret fleri, nimio pavore perterrita, non au-
to nocte in diversorio suo manere; nulla-

A tenus tamen recordari poterat de hoc quod aliquando ex fide considerat. Evocato interea Agerico basilice sancti Martini abbate, causam ei per ordinem exponit, deflens se non posse securam noctibus quiescere in domo sua. Accedens autem praedictus abbas ad domum in qua siebat portentum, cepit inquirere a femina utrumne aliquando ibidem servorum Dei manserit quispiam, anne etiam ei oblatum esset aliquid a viris sanctis pro munere vel eulogis, utrum vel ipsa non rapuerit aliquando aliiquid minus ex sanctorum pignoribus. Tunc vero illa veluti per sonnum, ut pote ex longinquitate temporum, sancti Eligii capillorum reminiscens, pectusque illico pugnis saepius cedens, rei ordinem exponit, qualiter videlicet aliquando ibidem capillorum beati viri decisiones ex fide considerat. Statim ergo perscrutantes loculum, repererunt easdem reliquias veluti aromaticis unguentis odoriferas, ut ipsas quoque collegerat illibatas. Tunc nempe liquido claruit, et heritum antiqutatis quantum esset, et sepe dictæ matronæ fides quantum Deo placuerit, ut post tot annorum curricula in eodem loco ex iussione divina ostenderentur miranda prodigia. Audivi enim quod post unum in eodem domicilio elegans oraculum fuerit a fidelibus constructum: simillimum quoque et Noviomodo gestum est nuper miraculum.

CAPUT LXVIII.

Simillimum Noviomodo signum premonstratum.

C Anus itaque quædam in monasterio quod sanctus vir construxit Noviomodo, quodam tempore decisiones similiter ex capillis ejus collegerat, atque panno obvolvens supra suum discubitum in machinile collocaverat: sed postquam vir beatus migravit de mundo, crebro cum casce noctis tenebrae cuncta operirent caligine, micabat ex eodem loco radius quidam splendoris, qui nonnunquam in domo illustrabat tenebras noctis; quod cum sanctimoniales illuc feminæ plerumque fieri cernerent, convocantes praedictam sororem, studuerunt ab ea percunctari quæ esset causa quod isdem splendor ab ejus lecto nocte micaret. Tunc illa pignorum sancti viri recordans, rem sicut gesta constabat, omnibus mirantibus, exposuit: at illæ haec audientes protinus ad locum accedunt, easdemque reliquias auferentes digne in loco mox condunt, glorificantes et laudantes Deum, qui est fidelis in verbis suis, et tantam gloriam præstat sanctis suis.

CAPUT LXIX.

De monacho per amphibalum sanato.

Sed neque illud silendum puto quod in monasterio quodam Turonici ruris fratri cuidam contigit remedium. I. aque quidam illuc monachus honorabilis inter suos, mibiique familiariter notus, ingruente morbo sua in viscera gravissime per dies plurimos laborabat, cumque nullatenus invalescere recuperareque posset salutem, inspiratus tandem Dei miseratione, amphibalum sancti Eligii, quod illuc cum magna reverentia servabatur, super se imposuit; quo nimurum ex fide amictus, et aniles artus cunctaque membra sevo languore defessa baculo regente sustentans, communionem Christi recipit; et postquam haec egit, ita

sanus atque incolumis est redditus, ut plus demum A convaluerit quam fuerat ante vegetatus.

CAPUT LXX.

Item de alio a tertiano typo sanato.

Alius etiam frater in monasterio meo infuso corpori tabo a tertiano typo gravissime vexabatur: qui cum per dies multos morbo invalescente nimium attenueretur, cunctaque ejus membra validudo tremula quatiendo pene dissolveret, unus ex diaconibus monasterii habens apud se reconditum quoddam linteum, quod beatus Eligius aliquando habuerat in corporis usum, explorata tremoris illius hora detulit, enique super pectus regri imposuit; quod postquam tertio fecit, satagens nimium ager coepit sudare atque rubore, vehementi etiam singulu pectus quatiende omnem continuo abundantiam sellis evomuit, B sieque demum Christi gratia miserante convalescens, pristinam sanitatem recepit.

CAPUT LXXI.

Clericus quidam pignora venditans incendio circumvallatur.

Illud etiam magnopere adjiciendum putavi quod vir quidam, haud procul a confinio Rhemensis urbis habitans, desiderio religiosæ mentis concepit, ut basilicam in honore sancti Eligii in praedio suo ædificaret: quam cum consummasset, pignoribus sacris ejusdem confessoris decorari cupiebat, ad municipium Noviomagense perrexit; quo cum pervenisset, reliquias poposcit, exposcitque impetravit: sed cum ab oppido properare vellet, conveniens quidam clericus, stimulis cupiditatis agitatus, cepit eum C violenter detinere, dicens non se permettere eum gratis cum reliquiis exire, nisi sibi aliquod pro eiusdem munus præberet. Tunc prefatus vir ut ex manibus ejus citius evaderet, munuscum quoddam quod ad præsens apud se habere potuit, non sine inoro re ei tribuit. At ille avidissime oblata præpiens, sine aliqua tarditate intra gremium sibi abscondit. Nec mora, et immesso divinitus igne coepit subito pectus cum vestimentis ejus vasto incendio conflagrare, ita ut protinus compelleretur immensis vocibus clamare, dicens: Parce, sancte Eligii, quia ego miser nūquā jam deinceps tale quid agere præsumam. Mox autem circumstantes propere ei vestimenta sunigantia auferunt, munusque acceptum viatori restituunt; ipsum etiam pœnitentem multaque deflentem ad confessoris tumbam reducunt; ubi oleo delibutus, vix tandem sedato incendio a tormento est liberatus. Hoc autem idcirco evenisse non ambigo, ut per hæc facilius obtundatur, imoque confundatur rapacitas, cupiditasque similium, eorum duntaxat qui non verentur importune pecunia accepta sanctorum pignora venundare. Gesset ergo, queso, jasu hoc in omni loco contagium, ne contingat ea facientibus simile incurrire incendium.

CAPUT LXXII.

De caecu et claudo sanatis.

Adjiciam quoque et illud quod viro devoto Fredegisilo presbytero narrante cognovi. Quidam enim,

A ut aiebat, monachus Noviomodo veniens reliquias beati Eligii secum detulit, quas nimirum ut decebat com magna reverentia basilicæ indidit, atque post aliquantum dies duo viri, unus caecus, alter vero claudus, fideliter illic excubantes, solo sancti interventu sanati sunt: nimirum caecus lumen, claudus gressum recipiens, post adeptam medelam regressus est ulerque ad loca propria. In alia nihilominus basilica, que ad ejus honorificentiam in regione Aquitanica miro elegantique opere fuerat ædificata, similiter vir quidam pede claudicans medendi gratia advenerat: qui cum ex oleo quod ante venerandum altare consuevit ardere fuisset perunculus, nervorum vinculis resolutis et ipse sanatus est.

CAPUT LXXIII.

De levita sanato.

Inter hæc autem nec illud prætereundum est, quod quidam diaconus propter vulnus pessimum in ore, in extremitate, scilicet, dentium, susceptum, graviter per dies plurimos laborabat; in tantum denique ulcus illud invaluerat, atque ita fauces ejus vehementia tuñoris obstruxerat, ut per septimanam coitionem neque panem edere neque ullum cibum sumere prævaleret. Hic namque cum nullum prorsus remedii genus adipisci posset, ad sancti se patrocinia Eligii convertit, et adiens basilicam quam eo in loco veneranda ejus illustrabant pignora, præmissa oratione, coepit ex limbris chrismalis quo tegebantur reliquiae fauces suas et guttur turgidum perficare; post quam nimirum palpitacionem erumpens valvæ ei ore, omnem putrem soniem illius funditus rejecit, atque ita digesto exemplo vulnere, sanus demus diaconus omni permanit in corpore.

CAPUT LXXIV.

De monacho a dolore podis sanato.

Itemque frater quidam ex monachis beati Eligii, quodam tempore podagrico in pede humore percussus decumbebat in lecto, tumidus in tantum, ut sol latens sufficeret pedem suum in terram posere. Is namque post tandem confidens de meritis confessori, melolentem beati Eligii, quam pro magno numerore apud se servabat, devotissime sibi imposuit, atque ex eis ora pedem tumidum et immobilem mulcendo aliquo contigit; post cujus, videlicet, affectum detinente pede, gressum pristinum recepit, et ita deinde a predicto podagrico humora illeses permisit, ac si nūquā antea expertus fuisset. Jam vero in calce libri dignum putavi adjiciendum illud quod ad ejus lectum declaratum fuit miraculum.

CAPUT LXXV.

De miraculis ad lectum ejus ostensis.

Cum vir beatus iu Compendio villa regali frequenter esset solitus adventare, providerat sibi hospitem ultra fluvium Hisare in cuiusdam viri domicilio vocabulo Waldoleni; quo, videlicet, in loco eundemrumque vel redeundo, consueverat divertere ad manendum. Postquam ergo migravit de mundo, predictus hospes ejus minime reverescens, postficiozatum, destruxit per incuriam lectulum, parvissim tanti viri discubitum, spondam etiam lectuli, quæ

sepius triverant manus sancti, suppedaneum ^a limites fecit, sequē cum conjugē in eodem loco quo vir beatus pausaverat, sine ullo cunctamine collocavit: et ecce ipsa nocte vehementi febre corruptus, cœpit protinus tediare, tremere, sudare ac palpare; pedes quoque qui lectuli calcaverant spondam, cœperunt fortuitu condolere, nimioque fervoris ardore aggravari, ita ut a gressu penitus compelleretur arceri. Cumque hujusmodi artuum torqueretur cruciatibus, visum est conjugi ejus in visu ut amoveret se uterque quantocius ab illo discubitu, spondam etiam, quam negligenter projecerant, in loco pristino restaurarent, atque omnes stratum sicut fuerat diligenti cura componenter: sed illa negligenter visionem obliviscentes, vir ejus atrocias cruciatur dolore, et sequenti nocte etiam ipse admonetur quod nisi se cito a lecto submoveret, severius jam ex hoc corriperetur. Tunc ille post transactam visionem moderata in se quantulumcunque febre, surrexit ut valuit festinus, et spondam lectuli illico recollegit, quam diligenter totam in eo loco unde exierat restauravit, lectumque et prius fuerat circumquaque composuit; sicque se deinceps a disenbitu illo removens, prioris facti cum multa satisfactione penitentiam gessit, atque ita demum sanitatem recipere meruit. Deinde jam hoc miraculo latius crebrente, undique cœperunt adventantes eo in loco munuscula inferre; cœperunt etiam illic virtutes crebrius declarari populique conventus frequens ibidem fieri: quod factum magna cum admiratione cernens homo, relicta protinus domo, in alio se juxta contulit tabernaculo, suumque diversorum hospitium perpetuum in ævo concessit Eligio. Et ecce jam domo viri diruta, basilica ibi constructa, lecto mirifice ornato, condignum in æternum possidet Eligius hospitium: quem videbile locum Clemens pontifex Belvacensis sub suo habet regimine, et multa ibidem jugiter exercentur miracula, ex quibus nunc duo tantummodo brevitas studio præpropere commemorabo.

CAPUT LXXVI.

De correctione regis Lotharii, et dolore ab eo sublatu.
Die igitur quadam duo reges germani, Lotharius, scilicet, et Theodoricus, egressi penes palatium gratia illic orationis divertunt; ubi oratione facta, cum redirent ad regiam, prævenientes eos quidam optimatum, dabant salubre consilium ut aliquid elemosynæ ob sancti venerationem eidem loco tribuerent; sed rex senior in promptu contemniens neglexit hoc verbum, junior vero majore foris prægresso, solidos illic posuit cum voto ex radianti metallo: deinde ab eo loco uterque properans cum ingressus fuisse patet, cœpit subito item rex Lotharius infusa corpori febre vehementer angui, et conglobato undique omni corporis ardore ac simul repente in capite defusente, cœpit ardentesimo dolore dentium illico cruciari. Cumque noctem illam in maximis transgrediens angustiis, facto mane negligentiam recordans hesternam diei, ad praesidium sancti consagrit Eligii,

* *Litanies.* Forte, liminis, ait Ackerius; mili et locus menlosus videtur, et emendatio satie placet.

A et ubi pridie fratre largiente sua, nihil obtulerat sponte, ibi jam coactus tamen ut mereretur medellam multos ex publica moneta misit solidos per creditam personam; et protinus cum donum illic elemosynæ illatum esset, confessim ab eo discedens dolor, sine ulla mora sanitatem recepit.

CAPUT LXXVII.

Puella perjurans defungitur.

Sob eidem ferme diebus puella quedam desponsata, instigante per carnis fragilitatem diabolo, a quodam mocho fuerat foede corrupta, quam ejusdem sponsus causatus utcumque suspectam addicens, cœpit ab ea extorquere, ut se per juramentum ab hac suspicione idoneam redderet; at illa ut pote adultera nihil trepidans, securam se istud sacramentum posse transire gestiebat. Constituit ergo eidem ejus sponsus, ut ad lectum beati Eligii hanc fidem sola persolveret; quod illa audiens facile id sibi fieri præsumit. Cumque illic uterque adventasset, illa proterva et insolens sine ullo metu ad sancti lectum accurrens, cœpit absque terrore id quod exigebatur jurare; sed mox ut manum lecto imposuit, illic tabescente corpore deorsum ruens, quasi defectis pedibus in terram corrut: quam cum vellent circumstantes erigere, tremens illa et spumans inter manus eorum decidit, atque ita demum lugubriter expiravit: quod ejus pavidus cernens sponsus, consternatus, et ipse potentiam Christi et judicium sancti magnificavit, et sic deinde ad dominum propriam non sine metu discessit.

CAPUT LXXVIII.

De miraculo similiter ad aliū ejus lectum ostendit.

Multæ et aliae ibidem, jubente Domino, ejus meritis operantur virtutes, inter quas etiam et cecindillus exundante ubertim oleo superfunditur, ex quo sancti liquore multi illic peruncti a diversis sanantur incommodis, et benedicuntur ibi nomen Domini Salvatoris. Hæc omnia quidem in Compendio geruntur; sed et aliud nihilominus ejus lectum, quod situm est in monasteri sui prædio, loco nuncupante Victoriaco, virtutes similiiter declarantur, et diversæ sanitates efficiuntur: quæ omnia ex ordine onerosum ducimus verbis prosequi, et idcirco ea his paucissimis syllabis complexi sumus, quia magnoperé jam a locutione cessare festinamus.

CAPUT LXXIX.

De multimodis miraculorum signis, quæ quotidie ad ejus ostenduntur memoriam.

Successunt hoc loco adhuc beati viri nonnulla miracula, et diversis quidem in locis, sed præcipue ad ejus sacratissimum corpus declarata, quæ si sigillatum ut gesta constant nunc enodare coram fœrinnis, et modum voluminis exceditus, et pro ipsa forsitan prolixitate fastidium legentibus irrogamus. Idcirco ergo ea quæ hactenus prosecuti sumus, ut pote sufficienter, contenti simus, pro illis vero quæ nos minus enarravimus, palam omnibus fidem presentant cernentibus illa multimoda compeditorum vincula, quæ Irodie ad ejus tumbam in arguento

rerum monstrantur appensa; ex quibus nos nimis in hoc opere aut pene pauca aut certe nulla commemoravimus, pro eo duntaxat quod in praesentia omnium exposita, sicut nos totum, ita et omnes nosse non ambigimus. Plurimae namque catena, ut cunctis liquet disruptæ ac compedes illic monstrantur dissipati, cippi etiam fracti, et claudorum bacterii in argumento ostenduntur. Daemonum vero expulsio, et eorum illuminatio, solo sanguinis indicio declarantur in pavimento: et haec quidem tam multa infra paucum tempus constant gesta; illa vero quæ deinceps per prolixa temporum spatia sunt gerenda, quanta flant et qualia, quis modo estimatione comprehendat, cum nasquam a præsulis tumba hodieque cesserent fieri gesta? Nam ut in multis assolet, decollata jam miracula nunquam operari desistit, sed quotidie undique ægri veniunt, et ibi excubantes sanantur, ferro vincit confugunt et solvuntur, claudi carrucis advecti consolidatis ibi gressibus ad propria revertuntur; perjuri veniunt, et aut moriuntur, aut daemonio vexantur; demoniaci veniunt et liberantur, exæci veniunt et illuminantur; multæ etiam sanitates ex eo qui illuc crescit olei liquore perficiuntur, ita ut quacunque quis teneatur infirmitate, cum ex eo per punctus fuerit, statim, fugiente tabo, incolumentem pristinam, præstante Domino, recipere possit.

CAPUT LXXX.

Apologeticum.

Sed quia, largiente Domino, digerimus nuncunque opus optatum, nunc lectorem quæsumus, ut vilitatem nostri sermonis non usquequa despiciat, quia et fortassis potuit eloquentius oratio promi, sed studiose valde ita stylum correximus, ut rem potius quam verba legentibus commendaremus; et maxime hoc opus cothurno tumentis eloquii nullatenus inflari debuit, quod de tanti antistitis humilitate manavit; meque devotum potius quam audacem fuisse præsens pagina ostendat, quia non præsumptione virium sarcina tantæ molis arripui, cum scirem indignum esse tam luculentæ rel exiguum pusillumque fieri auctorem. Sed cum sim debitor decem millium talentorum, vel exiguum donum a quo accepi reddere festinavi, culpam, scilicet, silentii metuens incurgere, si agnita miracula ut piger servus tacendo occulerem, atque idipsum parvi somitiis nutrimentum quod in me potuit doni cœlestis olei reperiri nefas esse putavi muti tenacitate silentii preterire, ne unius talenti traditam quantitatem dum studerem cautius custodire, culpa defosse pecuniae non carerem. Idcirco ergo optimum fore putavi ut ipsam talenti exiguitatem, quam ab Omnipotente accepi, in laude sancti, ad gloriam Omnipotentis, expenderem, utque id quod ab eodem indignus accepi, eidem subjectus impenderem. Quamvis etenim hunc beatum virum consultius inibi fue-

^a Quæ textui inseruimus capitula sanctum Audouenum in calce ex hoc loco patet edidisse. Hoc gravius est, quod scriptor subdit, collecta a se in fine suis testimonia sacrarum Scripturarum quæ Eligius

A rit mirari quam loqui, tamen, ardore dilectionis actus, plus in illo quid velim quam in me quid possem consideravi, unde nunc, quæso, nemo de vobis deroget quod laudem nominis ejus crebrius ingeminauerim, cum scriptum sit: Laudemus viros gloriae; et cum has easdem laudes flagrans ambris magnitudo exigeret, quia revera nec est jactantia deputandum, sed gratia quidquid non virtuti hominis ascribitur, sed de Dei munere prædicatur; Dei est, inquam, Dei omne quod per ejus famulos geritur, quoniam ex illo vita fonte trahitur quidquid in presentiarum hauritur.

B Porro ne lectorem styli latioris copia fatigrem, compendium facere volui, ut submisis capitulo quod nosse quis velit, mox sine tarditate inveniret: necnon et illud utile ac salubre prospexi consilium, ut quaque testimonia vir sanctius divinæ lectionis prædicans memorabat, quaque etiam equidem meminisse potui, velut pretiosas adjiciens gemmas, opus patratum solidarem atque exornarem. His itaque singulis ita dispositis hunc librum contra omnes temulos tuæ, Christe, defensioni commendo, tibiique devotionis meæ supplex dicta committo: tibi etiam inter haec et per haec omnia mea lingua pio ut valet affectu reddit præconium, qui contulisti præsidium, quo posset patrare opus optatum. Tibi ergo laus, tibi gloria, tibi honor, Creatori et Recreatori hominum Iesu Christo Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per infinita secula seculorum. Amen.

PISTOLA AUDOENI

AD RODOBERTUM.

Domino sancto et a nobis in charitatis vincendo jungiter amplectendo, Rodoberto papæ, Dado salutem.

Vitam beati Eligii, quam nuper, frater charisime, descripsimus, per presentem latorem strenuitati argutiaeque vestre concertandam direximus. Quæsumus ergo ut, sepositis paululum caris exterioribus, studium illuc adhibeas quantocius, et si quid forte aut mea aut notariorum incuria in verbis, vel syllabis, incompositum, aut minus aptum deprehenderis, juxta prudentiam tibi collatam studiose emendas, nobisque domum emendata restauras. Vale in Domino, et noli, frater, differre quod quæso.

PISTOLA RODOBERTI

AD EUDÆM AUDOENUM.

Domino vere sancto, culmine apostolico sublimato, mihique modis omnibus venerabiliter præfendo, domino et Patri Dadoni pape, Rodobertus peccator.

Decreveram quidem gratifice jussioni vestre, venerabilis Pater, obtemperare, nisi imprædicta prædicta vestra in dictando studio tantopere obviasset. Totum itaque volumen, quo Vita sancti continetur Eligii, a summis ad ima usque solerti, ut jussen-

inter docendum adhiberet; hæc enim satis constat eadem esse quæ nunc exstant c. 15 lib. II, adeo ut nemini dubium esse queat quin hæc Vita multis locis interpolata sit.

ras, cara quidem percurrentes, nihil oxenino quod A gaveris, ventilaveris, celsoque in sublime faro sue-
adficere emendareque deberem usquam potui re-
parire, sed magis potius quod admirarer, venerarer,
preferrem et predicarem. Et, ut vere fatear, pia-
xime mihi illie videris sanctitatis tute, in quoque beati-
simi antistitis Eligii, integerrimam formam, ita ut
nihil procul defuerit ex cunctis sancti virtutibus,
quod non potentatu verborum per singula investi-

A gaveris, ventilaveris, celsoque in sublime faro sue-
tuleris. Unde equidem animo jam meo ex ejus uber-
tate refoto, exemplari etiam integerrimi voluminis
fratribus mihiique confecto, totumque demum volu-
men illibatum sanctitati vestre remissum. Orationem
vestrarum supplices queso suffragium, domine, semper,
Dado.

S. ELIGII

NOVIOMENSIS EPISCOPI

HOMILIAE.

HOMILIA PRIMA.

IN NATALI DIE DOMINI

De pace servanda et de elemosyna.

Ad aures vestre charitatis, o domini et fratres moi-
cillestissimi, primam nostrae locutionis vocem inci-
piens emittere, et more infantium balbutientium
quasi imperfecta verba formare, quo primum utar
exordio, aut quis meum os nimia clausum imperitia
superierit primus sermo? Vel que lingua meam tar-
getat ligatam nexibus, absolvet oratio? Certe, cum
dei gratia, vestris suffragantibus meritis, oratio!
Oratio, inquam, non illa que est oratorum, id est,
secundi peritorum, et arte constat, ac promittit el-
egentis, sed que est devotorum Christi, scilicet,
medium, et in conspectu ejus, mente effunditur be-
neigna, et a benigno Domino suo percipitur et acce-
ptator placida. Quam nunc quoque a mea parvitate
coram ipso prolatam efficiet exaudibilem sancta
charitas a qua, ut me humilem huic Ecclesiae consti-
tutum presulem vestris dignemini illi commendare
precibus in cujus manu et sermones nostri et nos su-
mus, totis precordiorum deposito nisibus. Adesto te
ergo, fratres, votis meis, adesto te piis conatibus,
adesto te precibus. Convenio namque vos, verbis
Doctoris gentium, beati Pauli apostoli, quibus inter
caetera Ephesios hortatur dicens: *Per omnem ora-
tionem et obsecrationem, orantes omni tempore, in
spiritu, et in ipso vigilante in omni instantia et ob-
secratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detur mihi
sermo in aperiione oris mei, cum fiducia notum facere
magisterium Evangelii (Ephes. vi).* Vestris igitur sanctis
orationibus a Deo me exaudiiri posse confusus, jam
hunc effundo in conspectu ejus orationem meam, et
supplex, ejus benignis imam imploro clementiam
dicens: *Domine, labia mea aperies, et os meum an-
ticipabili laudem tuam (Psal. L); et ne offendam in
verbo, et ne peccem tibi, pone, Domine, custodiam
vi meo, et ostium circumstantie labii meis (Psal.
cxii).* Itemque in me impleri expositulo ut audiam
qui loquatur in me Dominus Deus (Psal. LXXXIV); et
ut ipse in vobis illud adimplere dignetur quod sub-
iungitur, quoniam loquetur pacem in plebem suam.
Ex his ergo verbis, nostrae orationis initium sumam
de istius per Psalmistam (a sancto Spiritu) prolata

B dulcedine promissionis; et ad vos incipiat de pace
servanda admonitio salutaris; que poseo firmiter
haeret animis vestris; ac prins in commune, com-
munem Dominum deprecemur, ut ipse secundum
pollicitationem suam, in nos (hoc est, in cor nostrum)
loqui dignetur; et det vobis probare idem, cognoscere
et intelligere, que sit voluntas ejus bona et bene
placens et perf. cta (Rom. xii); et dicatis ei cum Psalmi-t:
*Dirige nos in veritate tua, et doce nos, quia tu
es Dominus salutaris noster (Psa'. xxiv).* Itemque: *Doce
nos facere voluntatem tuam (Psal. cxlii), ut nos, fa-
ciendo quod præcipit, eum loquentem illis audiamus
auribus quas in Evangelio requirit, dicens: Qui habet
aures audiendi audiat (Math. xi; Marc. iv; Luc. viii).*
Ille nos de se semper loquentes, et ad se de qua-
cunque tribulatione clamantes audiat, clementer
exaudiat; ac, depulsa omnium inimicorum nostro-
rum infestantium tam visibilium quam invisibilium
aera quam pro peccatis nostris juste patimur adver-
sitate, loquatur et faciat pacem in plebem suam, et
super sanctos et in eos qui convertuntur ad cor (Psal.
LXXXIV); quam ita demum promerebimus si servare
unitatem Spiritus in vinculo pacis studeamus (Ephes.
XLIII). Unde vos et unumquemque vestrum una me-
cum admonere volo, ut quia, secundum Apostolum,
omnium Christianorum unum corpus et unus spiri-
tus debet esse, ut unus est nobis Dominus, una fides,
unum baptisma (Ephes. iv), ad unam spem vocationis
nostrae, unita cum proximis mente, curramus. Enim
vero quam Domino gratum, et quantum sit bonum
D illius que ex Deo est pacis et concordie, hodierno
die patefecit nobis manifestissime unanimiter coni-
nens chorus caelestis militis, cum, nato eo qui paci-
ficaret coelestia cum terrenis, pro tam jucunda leti-
tia nostræ reparationis, suæque ac nostre unanimi-
tatis, concordi cecinit voce: *Gloria in excelsis Deo,
et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii).* Et
quidem pulchre, nato illo de quo propheta olim præ-
dixerat quod inter caetera nomina tanto puero digna
vocaretur *Præcepis pacis (Isai. ix)*, et certe ejus pa-
cis, cuius non erit finis, nuntiatur ab angelis, *in terra
pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii)*; que pax alia
non est quam ille qui hodie nasci dignatus est. *I. se
enim est pax nostra, secundum Apostolum, qui facit*